
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 184                                      DATA 21/04/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 28                  DEL 21/04/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

OGGETTO: FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO 

DI SPESA 

            

 

L’anno  2020  nel  mese di APRILE il  giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

RICHIAMATI: 

– il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 3; 

– il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

– il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

– il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 



contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

– il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministeri del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

– il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

– il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

– il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

– il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

– l’ordinanza del Presidente della Regione Piemonte n. 34 del 21.03.2020 avente ad oggetto 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma2, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 

e sanità pubblica”; 

– l’ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Interno del 22.03.2020; 

– il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020”; 

– il Decreto Legge 25 marzo 2020, n.  19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 

marzo 2020;  

 

VISTA, da ultimo, l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della 

protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Bricherasio la somma 

di € 24.472,02 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, giusto allegato 1 all’ordinanza; 

 

 

ATTESO che in collaborazione con il Consorzio CISS dei Servizi Sociali di Pinerolo, in data 

01.04.2020 è stato approvato l’avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa in favore dei 

residenti in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza COVID-19 e la bozza di 

autocertificazione che devono presentare al Comune i richiedenti, demandando al Responsabile del 

servizio interessato la prenotazione dell’impegno di spesa di € 24.472,02 allo specifico intervento 

del bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 – esercizio 2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06.04.2020 con la quale è stata 

adottata una variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2020/2022, per l’esercizio 2020 per stanziare nel bilancio comunale le somme assegnate al Comune 

ai sensi della citata ordinanza n. 658; 



 

RICHIAMATA altresì la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 06.04.2020 con 

la quale è stato dato atto di indirizzo all’ufficio dei servizi sociali in merito alle modalità di 

erogazione delle risorse dell’Ordinanza della Protezione Civile n.658/2020; 

  

DATO ATTO che l’avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa in favore dei residenti in stato 

di bisogno economico a causa dell’emergenza COVID-19 prevede che, dopo l’istruttoria, 

l’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo contributo effettuati dai servizi sociali, il 

comune eroghi ai beneficiari dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari da utilizzarsi 

esclusivamente negli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa e pubblicati sul sito del 

Comune; successivamente i commercianti emetteranno il relativo documento fiscale e il Comune 

provvederà al pagamento del valore dei buoni; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul bilancio 

dell’esercizio 2020;  

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del             

D.P.C.M. 28/12/2011, l’importo di € 24.472,02 alla risorsa 2001.2001.99 “Contributo per fondo 

Solidarietà Alimentare” del bilancio per l’esercizio in corso;  
 

 

3. DI PRENOTARE l’impegno di spesa per complessivi Euro 24.472,02 I.V.A. compresa, 

mediante la seguente imputazione: 

      -  €.22.000,00 alla voce 4120.95.99 codice 12.05.1 “Beni spesa alle famiglie per    emergenza 

alimentare Covid-19” 

      -    €. 2.472,02 alla voce 4090.1.1 codice 12.05.1 “Acquisto generi alimentari e prodotti     di 

prima necessità pe emergenza Covid-19”, del bilancio per l’esercizio in corso, disponibile;    

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2020 313 12.05.1 4120 50 99 U.1.04.02.

02.999 

22.000,00 

 2020  12.05.1 4090 1   2.472,02 

 

 

ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2020 318 12.05.1 2001 50 99 E.2.01.01.0

1.001 

22.000,00 



2020  12.05.1  1   2.472,02 

 
 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 

147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       FERRARA D.SSA ALESSSANDRA 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


